

NÍVEL MÉDIO / TÉCNICO

LÍNGUA PORTUGUESA			
QUESTÃO	Nº INSCRIÇÃO	STATUS	PARECER
01	26261	INDEFERIDO	O pronome quem, classificado pela gramática normativa como pronome relativo invariável, e não indefinido, concorda de regra com o verbo em 3ª. pessoa do singular. Outra possibilidade é a sua concordância com o termo antecedente (Ex. Não sou eu quem descrevo. Eu sou a tela.), construção preferida pelos autores da Literatura e mesmo pela linguagem popular. A análise contextualizada da frase, como exige o comando da questão, permite dizer que no contexto em que se apresenta o pronome quem impõe a 3ª pessoa do singular, já que não há nenhum antecedente que permita a presença do plural. Essa forma, aliás, é a mais recomendada pela Gramática Normativa. Conferir Nova Gramática do Português Contemporâneo, 6ª ed., 2013, de Celso Cunha e Lindley Cintra, renomados gramáticos da Língua Portuguesa.
	30109		
	28634		
	30267		
	30109		
MATEMÁTICA			
QUESTÃO	Nº INSCRIÇÃO	STATUS	PARECER
08	30267	INDEFERIDO	Análise do recurso (Parecer): Existe ambiguidade na interpretação da candidata em relação a questão, visto que a questão não diz que é o dobro do quadrado da quantia como a mesma havia interpretado. A interpretação correta é de $x^2 + 2.x = 48 \dots 6^2 + 2.6 = 48 \dots 36 + 12 = 48 \dots 48 = 48$. Contudo, a letra "c" conforme interpretação da candidata daria o cálculo de: $x^2 + 2.x = 48 \dots 4^2 + 2.4 = 48 \dots 16 + 8 = 48 \dots 24 = 48$, falso, não se verifica.
10	28068	INDEFERIDO	Análise do recurso (Parecer): 1 Litro = $1dm^3$, logo 8.000 Litros equivale a $8.000 dm^3$, $V = a^3 \dots 8.000dm^3 = a^3 \dots \sqrt[3]{8.000}dm^3 = a \dots 20dm = a$. Transformando a medida da aresta para metros $a = 2m$.
	29472		
	28199		
			Análise do recurso (Parecer): Forma Cúbica no Glossário de Matemática significa unidade de medida de volume, e capacidade significa volume interno de um recipiente, temos como exemplo a capacidade de uma garrafa de refrigerante que vem indicado no rótulo. Logo, o recurso não possui fundamento, tendo em vista que a questão apresenta perfeita condição no enunciado para a resolução da mesma.
NOÇÕES DE INFORMÁTICA			
QUESTÃO	Nº INSCRIÇÃO	STATUS	PARECER
11	26900	INDEFERIDO	O recurso NÃO condiz com o propósito da questão pelo motivo abaixo. O seu recurso encontra-se de forma contraditória, pois no início do seu texto você afirma que o atalho não é uma forma mais rápida, logo após, através da fundamentação do Professor UFRV afirma que é um modo rápido. Diante disso, ratificamos que atalhos são meios mais rápidos para abrir arquivos, pastas ou programas. As demais respostas estão incorretas pelas palavras: lentas (é rápido), informação (é conhecimento), lógicas (não determina qual tipo) e físicas (não determina qual tipo). Onde a resposta correta é a letra C. Portanto, recurso INDEFERIDO.
	23323		O recurso NÃO condiz com o propósito da questão pelo motivo abaixo.

		INDEFERIDO	<p>A questão solicita o conceito de atalhos e não exemplos, conforme descrito no seu recurso. Ademais, a sua fundamentação descrita no mesmo está correta o que ratifica a NÃO anulação ou qualquer tipo de alteração no enunciado/resposta, além de ir de encontro a sua marcação.</p> <p>Onde a resposta correta é a letra C. Portanto, recurso INDEFERIDO.</p>
	27659		<p>O recurso NÃO condiz com o propósito da questão pelo motivo abaixo.</p> <p>A questão solicita o conceito de atalhos e não exemplos, conforme descrito no seu recurso. Ademais, a sua fundamentação descrita no mesmo está correta o que ratifica a não anulação ou qualquer tipo de alteração no enunciado/resposta.</p> <p>Onde a resposta correta é a letra C. Portanto, recurso INDEFERIDO.</p>
13	23323	INDEFERIDO	<p>O recurso NÃO condiz com o propósito da questão pelo motivo abaixo.</p> <p>A questão está clara e objetiva. Ademais, no seu recurso está descrito que o resultado seria 33, porém, a fórmula solicita uma divisão por 3, isto é $33/3=11$</p> <p>Onde a resposta correta é a letra A. Portanto, recurso INDEFERIDO.</p>
14	27367	DEFERIDO	QUESTÃO ANULADA
	22135		
	26951		
	26915		
	30708		
	31244		
	30569		
	29257		
	26823		
	30591		
	30267		
	30975		
	30893		
	22059		
	23020		
30109			
30461			
28123			
28237			

ATUALIDADES			
QUESTÃO	Nº INSCRIÇÃO	STATUS	PARECER
16	26261	INDEFERIDO	<p>A questão trata de uma situação antiga e ao mesmo tempo recente. O conflito religioso se juntou a outros interesses, como os comerciais e econômicos dentro do processo de dominação das grandes potências mundiais aliados a ideologias radicais que buscam se justificar através de atos terroristas fazendo uso da religião. As áreas de influência surgiram durante o período da guerra fria, hoje o processo se dá através da formação de blocos econômicos, e o termo área de influência está em desuso. Os ataques terrorista não buscam áreas de influência, sobretudo no ocidente, mas menos interferência político militar por parte das grandes potencias.</p> <p>A questão trata de uma situação antiga e ao mesmo tempo recente. O conflito religioso se juntou a outros interesses, como os comerciais e econômicos dentro do processo de dominação das grandes potências mundiais aliados a ideologias radicais que buscam se justificar através de atos terroristas fazendo uso da religião. O recrutamento por si só não responde a questão pois esse ato é consequência.</p> <p>A questão trata de uma situação antiga e ao mesmo tempo recente. O conflito religioso se juntou a outros interesses, como os comerciais e econômicos dentro do processo de dominação das grandes potências mundiais aliados a ideologias radicais que buscam se justificar através de atos terroristas fazendo uso da religião. As áreas de influência surgiram durante o período da guerra fria, hoje o processo se dá através da formação de blocos econômicos, e o termo área de influência está em desuso. Os ataques terrorista não buscam áreas de influência, sobretudo no ocidente, mas menos interferência político militar por parte das grandes potencias.</p>
	30267		
	22059		
	30109		
17	26261	INDEFERIDO	<p>O edital do concurso estabelece uma cronologia que prevê até quando podemos extrair informações e considerá-las atualidade. O discurso do candidato republicano Donald Trump, assim como suas propostas mudaram várias vezes de acordo com a situação política, ele não manteve um discurso retilíneo e foi ajustando de acordo com a situação política e resposta da sociedade americana.</p>
	30975		
	30932		

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS DO NÍVEL MÉDIO / TÉCNICO

AUXILIAR ADMINISTRATIVO			
QUESTÃO	Nº INSCRIÇÃO	STATUS	PARECER
21	30830	INDEFERIDO	<p>Considerando, inicialmente que o recurso ora combatido NÃO apresenta fundamentação doutrinário ou científica-acadêmica para corroborar os seus argumentos. Apenas a citação genérica do site: www.infoescola.com.br. Contudo, em análise ao conceito trazido pelo candidato este encontra-se correto quanto ao entendimento sobre ergonomia cognitiva: uma área específica da ergonomia. Para tanto, diverso aquilo que foi questionado na assertiva pois tratava-se do conceito geral de ergonomia. Nestes termos, mantêm-se a assertiva que corresponde a resposta.</p>
24	23603	INDEFERIDO	<p>Considerando, inicialmente que o recurso ora combatido NÃO apresenta fundamentação doutrinária ou científica-acadêmica para corroborar os seus argumentos. Visto que a própria candidata narra no seu recurso que fez diversas buscas no "GOOGLE" sendo, portanto de conteúdo apógrafo. Apenas um compêndio de sites opinativos.</p>

	26040		<p>Para tanto considerando um inteiro teor do recurso da candidata este mesmo aponta conceitos diversos trazidos quanto a explanação sobre ética; Englobando: trabalho-profissionais-organizações. Ou seja, de modo macro reportando-se a conduta profissional. Neste sentido, o que questionava a assertiva.</p> <p>O recurso desconsiderou o material trazido no seu anexo quanto ao conteúdo: contrato visto que não faz parte da matéria ética e sim do conteúdo jurídico do mesmo nome “contratos”.</p>
25	28505	INDEFERIDO	<p>Considerando, inicialmente que o recurso ora combatido NÃO apresenta fundamentação doutrinário ou científica-acadêmica para corroborar os seus argumentos. Apenas a citação genérica do site: www.administradores.com.br</p> <p>Nestes termos, mantém-se a assertiva que corresponde a resposta EMPATIA. Uma vez que, representa um tratamento de ordem impessoal aos usuários/clientes.</p> <p>Frente à ações de intimidade: simpatia.</p> <p>Tendo como as demais ações empatia, assertividade, presteza e a proatividade como ações de cunho menos intimista, voltado mais para o aspecto de padronização de atividades.</p> <p>Por fim a questão foca em um atendimento isonômico isento de interesses pessoais. Em que se busca um objetivo organizacional voltado para o modelo estabelecido na cultura organizacional da empresa.</p>
	31244	INDEFERIDO	<p>Considerando, inicialmente que o recurso ora combatido NÃO apresenta fundamentação doutrinária ou científica-acadêmica para corroborar os seus argumentos. Apenas um compêndio de sites opinativos.</p> <p>Nestes termos, mantém-se a assertiva que corresponde a resposta EMPATIA. Uma vez que, representa um tratamento de ordem impessoal aos usuários/clientes.</p> <p>Frente à ações de intimidade a exemplo da simpatia. Que a candidata considera como assertiva correta. Por meio do seguinte conceito – “Processo de conquista gradativa da confiança do cliente com sua simpatia” assim sendo, a candidata apenas cita a importância da simpatia contudo não a justifica.</p> <p>Nesse sentido, resultando em ações de cunho mais intimista em detrimento ao aspecto da padronização.</p> <p>A questão tem como objetivo focar em um atendimento mais isonômico isento de interesses pessoais; como demonstrado de forma errônea pela candidata.</p>
	29986		
	30710	INDEFERIDO	<p>Considerando, inicialmente que o recurso ora combatido NÃO apresenta fundamentação doutrinário ou científica-acadêmica para corroborar os seus argumentos. Apenas um compêndio de sites opinativos.</p> <p>Nestes termos, mantém-se a assertiva que corresponde a resposta EMPATIA. Uma vez que, representa um tratamento de ordem impessoal aos usuários/clientes.</p> <p>Frente à ações de intimidade que é de simpatia. Que resultam em ações de cunho mais intimista em detrimento ao aspecto padronização, ou seja a questão foca em um atendimento mais isonômico isento de interesses pessoais.</p>
	29858		
	30830	INDEFERIDO	<p>Considerando, inicialmente que o recurso ora combatido NÃO apresenta fundamentação doutrinário ou científica-acadêmica para corroborar os seus argumentos. Apenas a citação genérica do site: www.ibccoaching.com.br</p> <p>Nestes termos, mantém-se a assertiva que corresponde a resposta EMPATIA. Uma vez que, representa um tratamento de ordem impessoal aos usuários/clientes.</p> <p>Frente à ações de intimidade: simpatia.</p> <p>Tendo como as demais ações empatia, assertividade, presteza e a proatividade como ações de cunho menos intimista, voltado mais para o aspecto de padronização de atividades.</p> <p>Por fim a questão foca em um atendimento isonômico isento de interesses pessoais. Em que se busca um objetivo organizacional voltado para o modelo estabelecido na cultura organizacional da empresa.</p>

	26244		<p>Considerando, inicialmente que o recurso ora combatido NÃO apresenta fundamentação doutrinária ou científica-acadêmica para corroborar os seus argumentos. Visto que a própria candidata narra no seu recurso que fez diversas buscas no “GOOGLE” sendo, portanto de conteúdo apógrafo. Apenas um compêndio de sites opinativos.</p> <p>Para tanto considerando um inteiro teor do recurso da candidata este mesmo aponta conceitos diversos trazidos quanto a explanação sobre ética; Englobando: trabalho-profissionais-organizações. Ou seja, de modo macro reportando-se a conduta profissional. Neste sentido, o que questionava a assertiva.</p> <p>O recurso desconsiderou o material trazido no seu anexo quanto ao conteúdo: contrato visto que não faz parte da matéria ética e sim do conteúdo jurídico do mesmo nome “contratos”.</p>
	30267	INDEFERIDO	<p>Considerando, inicialmente que o recurso ora combatido NÃO apresenta fundamentação doutrinário ou científica-acadêmica para corroborar os seus argumentos. Apenas um compêndio de sites opinativos.</p> <p>Nestes termos, mantém-se a assertiva que corresponde a resposta EMPATIA. Uma vez que, representa um tratamento de ordem impessoal aos usuários/clientes.</p> <p>Frente à ações de intimidade: simpatia.</p> <p>Tendo como as demais ações empatia, assertividade, presteza e a proatividade como ações de cunho menos intimista, voltado mais para o aspecto de padronização de atividades.</p> <p>Por fim a questão foca em um atendimento isonômico isento de interesses pessoais. Em que se busca um objetivo organizacional voltado para o modelo estabelecido na cultura organizacional da empresa.</p>
	27685		
	30992	INDEFERIDO	<p>Considerando, inicialmente que o recurso ora combatido NÃO apresenta fundamentação doutrinário ou científica-acadêmica para corroborar os seus argumentos. Apenas um compêndio de sites opinativos.</p> <p>Nestes termos, mantém-se a assertiva que corresponde a resposta EMPATIA. Uma vez que, representa um tratamento de ordem impessoal aos usuários/clientes.</p> <p>Frente à ações de intimidade que é de simpatia. Que resultam em ações de cunho mais intimista em detrimento ao aspecto padronização, ou seja a questão foca em um atendimento mais isonômico isento de interesses pessoais.</p>
	28477		
27	22684	INDEFERIDO	<p>O candidato discorre corretamente sobre o entendimento/fundamento que trata a questão, para tanto, utilizou o conteúdo adequado para fundamentar a sua resposta; até mesmo com ilustrações.</p> <p>Contudo, praticou erro interpretativo no que diz respeito a marcação da assertiva correta pois, não atentou para o comando da questão que tratava de UNIDADES e ÁREAS ORGANIZACIONAIS: pensamento colegiado/amplio no que versa sobre os procedimentos documentais na rotina de trabalho entre os setores.</p> <p>Portanto, a questão tratava-se do fluxo de correspondência macro e não sobre simples despacho de procedimentos – que é o que sugere a candidata quando aponta como assertiva correta a resposta TRAMITAÇÃO. Visto que, o comando discorre desde a entrada da correspondência até a sua conclusão nas várias áreas ou unidades – VISÃO HOLÍSTICA DO PROCESSO.</p>
	28980		
	31244		
	26979		
	30267		
	30893		
26040			
28	22684	INDEFERIDO	<p>O candidato discorre corretamente sobre o entendimento/fundamento que trata a questão; no que diz respeito a conceituação isolada da motivação e resiliência.</p> <p>Contudo, quando faz menção a autores que tratam sobre o assunto (Churchill e Chiavenato) estes citados autores nos seus textos não estão tratando de motivação e resiliência de modo apartado; como foi citado acima. E sim, fazem referencia ao conceito de sucesso profissional e se socorrem dentro desse entendimento - fatores motivacionais do impulso para superar uma dificuldade. Em que se entende a resiliência como alternativa de superação de um fracasso.</p>

			Para tanto, a assertiva apenas resumia-se ao conceito simples de resiliência: ou seja, a possibilidade do ser humano “recomeçar após o fracasso”. E não qualquer aprofundamento mais específico sobre fatores motivacionais que é a discussão mais aprofundada do porque o ser humano superou a dificuldade (o impulso sobre a superação da resiliência).
29	22684	INDEFERIDO	A questão traz o conceito inicial de MRP.
	28980		Para tanto, não permite que haja confusão com Just-in-Time: que refere-se a uma produção voltada para a realização de ações a partir de um impulso mercadológico (demanda de clientes).
	30830		No que tange, a tratativa do comando da questão esta faz menção a um estoque planejado de acordo com um modelo de gestão mais útil e especificado a técnica da própria organização. Portanto, a uma gestão de estoque voltada para uma rotina planejada - estoque mínimo, desenvolvido através de estudos da própria organização. Divergindo-se do aplicado pela gestão de estoque tipo Just-in-Time que estabelece ações baseada na demanda do cliente; na hora certa ou no momento certo, para tanto recorre-se a prática do estoque zero.
	30267		Assim sendo, o enunciado da questão deixa bem claro o que se busca como conceito correto ao trazer no seu comando palavras como: planejada, técnica da organização, ou seja, que toda a sua produção parte da iniciativa da própria organização e não de impulso mercadológico (externo).
	30893		

TÉCNICO EM CONTABILIDADE

QUESTÃO	Nº INSCRIÇÃO	STATUS	PARECER
29	28897	DEFERIDO	QUESTÃO ANULADA

TÉCNICO EM INFORMÁTICA

QUESTÃO	Nº INSCRIÇÃO	STATUS	PARECER
22	27605	DEFERIDO	QUESTÃO ANULADA

MOTORISTA

QUESTÃO	Nº INSCRIÇÃO	STATUS	PARECER
30	29393	INDEFERIDO	A questão implica em conformidade ao artigo 241 do código de trânsito brasileiro, “deixar de atualizar o cadastro de registro do veículo, como também deixar de atualizar a carteira nacional de habilitação do condutor”. Portanto a questão do artigo sugerido 162 no seu caput informa o veículo em movimento quando diz “ dirigir veículo ”, ressaltando no inciso II e V, novamente cita a palavra “ dirigir ”, o que <u>umenta a gravidade</u> , no inciso VI, <u>tal questão não fundamenta o tema abordado</u> . Portanto indefiro , pois a abordagem trata literalmente da legalidade documental , tratando-se do real caso <u>documental</u> , e não o condutor trafegando com sua CNH e com os documentos do veículo atrasados (FLAGRANTE), o que gera um agravo de responsabilidade e feito.
	28237		

FISCAL

QUESTÃO	Nº INSCRIÇÃO	STATUS	PARECER
21	26177	INDEFERIDO	A alternativa (B) está correta e de acordo com o Decreto Regulamentar 68.704/71 Art 10º alínea c. A ausência do termo “TAXAS” não altera o sentido da frase, pois o mesmo está subtendido na mesma, portanto não altera o seu entendimento. Sendo assim, indefiro o recurso do candidato.

23	27367	DEFERIDO	QUESTÃO ANULADA
	26261		
	26703		
	22274		
	22079		
	26177		
	28163		
	23172		
	27260		
	28513		
	25529		
30461			
24	23323	INDEFERIDO	<p>Primeiramente cumpre ressaltar que a Lei Federal 4.324/64 faz parte do conteúdo programático cobrado para a elaboração da prova conforme consta no edital. E embora a mesma tenha sofrido com o decorrer do tempo alterações pelo o decreto de nº 68.704/71 o mesmo não anulou a lei acima mencionada, apenas em alguns artigos a alterou, sendo assim, a mesma continua em vigência e sendo objeto de sua avaliação.</p> <p>Mesmo se assim não fosse, o decreto 68.704/71 no capítulo III assevera sobre os Conselhos Regionais de Odontologia em seu artigo 11º § 1º, leia-se: “O mandato dos membros dos Conselhos Regionais de Odontologia será meramente honorífico, exigindo-se como requisitos para a eleição, a nacionalidade brasileira, a qualidade de Cirurgião-Dentista e inscrição no Conselho Regional respectivo”.</p> <p>Neste sentido, a lei 4.324/64 também leciona em seu art. 9º, parágrafo único: “O mandato dos membros dos Conselhos Regionais será meramente honorífico exigida como requisito para eleição a qualidade de cirurgião-dentista devidamente legalizado, de nacionalidade brasileira”.</p> <p>Sendo assim, nobre candidato o decreto regulamentar não anulou o artigo da lei 4.324/64 e sim ratificou o entendimento do legislador quanto o mandato do membro do conselho, tornando a alternativa C por exclusão a única correta, transcreva-se: “O mandato dos membros dos Conselhos Regionais será meramente honorífico, exigido como requisito para eleição a qualidade de cirurgião-dentista devidamente legalizado (<u>aqui entende-se inscrito no Conselho Regional respectivo</u>), de nacionalidade brasileira”.</p> <p>Nestes termos, indefiro o pedido.</p>
	28163		<p>Nobre candidato, conforme consta no dicionário da língua portuguesa o significado para Exclusivamente segue: 1. De maneira exclusiva; unicamente, somente ou apenas; 2. De modo reservado, privado ou especial. São Sinónimos: <u>apenas</u>, <u>somente</u> e <u>unicamente</u>. Sendo assim a assertiva A esta incorreta, haja vista e conforme a lei 4.324/64 estabelece que a</p>

			<p>renda dos Conselhos Regionais de Odontologia será composta: Art. 12. <i>A renda dos Conselhos Regionais será constituída de:</i></p> <ul style="list-style-type: none"> a) <i>taxa de inscrição;</i> b) <i>dois têrços da taxa de expedição de carteiras profissionais;</i> c) <i>dois têrços da anuidade paga pelos membros inscritos no Conselho;</i> d) <i>dois têrços das multas aplicadas;</i> e) <i>doações e legados;</i> f) <i>subvenções oficiais;</i> g) <i>bens e valores adquiridos.</i> <p><u>Portanto o termo “exclusivamente” invalida a alternativa A.</u></p> <p>Quando a assertiva C é a primeiramente cumpre ressaltar que a Lei Federal 4.324/64 faz parte do conteúdo programático cobrado para a elaboração da prova conforme consta no edital. E embora a mesma tenha sofrido com o decorrer do tempo alterações pelo o decreto de nº 68.704/71 o mesmo não anulou a lei acima mencionada, apenas em alguns artigos a alterou, sendo assim, a mesma continua em vigência e sendo objeto de sua avaliação.</p> <p>Mesmo se assim não fosse, o decreto 68.704/71 no capítulo III assevera sobre os Conselhos Regionais de Odontologia em seu artigo 11º § 1º, leia-se: “O mandato dos membros dos Conselhos Regionais de Odontologia será meramente honorífico, exigindo-se como requisitos para a eleição, a nacionalidade brasileira, a qualidade de Cirurgião-Dentista e inscrição no Conselho Regional respectivo”.</p> <p><i>Neste sentido, a lei 4.324/64 também leciona em seu art. 9º, parágrafo único: “O mandato dos membros dos Conselhos Regionais será meramente honorífico exigida como requisito para eleição a qualidade de cirurgião-dentista devidamente legalizado, de nacionalidade brasileira”.</i></p> <p><i>Sendo assim, nobre candidato o decreto regulamentar não anulou o artigo da lei 4.324/64 e sim ratificou o entendimento do legislador quanto o mandato do membro do conselho, tornando a alternativa C por exclusão a única correta, transcreva-se: “O mandato dos membros dos Conselhos Regionais será meramente honorífico, exigido como requisito para eleição a qualidade de cirurgião-dentista devidamente legalizado (aqui entende-se inscrito no Conselho Regional respectivo), de nacionalidade brasileira”.</i></p> <p>Nestes termos, indefiro o pedido.</p>
27	26261 26703	DEFERIDO	QUESTÃO ANULADA

	30932		
	23172		
	22740		
	23020		
	30109		
	23611		
	30461		
28	26703	DEFERIDO	QUESTÃO ANULADA
	26792		
	30608		
30	22274	INDEFERIDO	De acordo com o art. 19 da resolução nº 59/2004 leciona a competência para fixar o dia, hora e local em que será realizada a perícia, o prazo para a entrega do laudo, determinando a notificação às partes para, querendo, indicar assistentes técnicos e apresentar quesitos é do: O Presidente da Comissão de Ética ou do presidente da Câmara de Instrução, sendo assim não é competência exclusiva do presidente da comissão de ética podendo o presidente da câmara de instrução realizar os atos acima descritos. Assim sendo, a única alternativa correta por exclusão é a D.
	26823		
	23611		

NÍVEL SUPERIOR
LÍNGUA PORTUGUESA

QUESTÃO	Nº INSCRIÇÃO	STATUS	PARECER
01	23833	INDEFERIDO	A alternativa E permanece como correta, pois o narrador endereça a sua crítica a um grupo específico (alguns pais) e não a sociedade de maneira geral. Isso é refirmado ao final do texto, quando assim diz: "A culpa afinal não é deles, mas de uma geração de pais com horror à palavra não."
02	26969	DEFERIDO	<p style="text-align: center;">MUDANÇA DE GABARITO "C" PARA "D"</p> <p>Fica muito claro que os netos de Lennon a que se refere o título são as crianças nascidas no contexto de uma educação libertária nos seguintes trechos do texto:</p> <p>"Refiro-me a um tipo especial de anjinho, cada vez mais frequente na cidade. Seus pais, tios e avós amavam os Beatles e os Rolling Stones. <u>Frutos de uma omelete de teorias libertárias, as gracinhas podem tudo</u> – e atormentam a todos."</p> <p>"Muitas vezes, <u>minha vontade é dar um belo beliscão à antiga em algum desses netos de Lennon</u>. Mas me contenho. <u>A culpa afinal não é deles, mas de uma geração de pais com horror à palavra não</u>. E um bom não, sinceramente, não faz mal a ninguém."</p>
	24037		
	22929		
	29359		
	28002		
	30071		
	30317		
31106			

	25344		
03	26969	INDEFERIDO	O narrador retoma a mesma palavra dita pela mãe da menina, mas atribuindo-lhe outro sentido, o de mal-educada. Não é necessário escrever que tal emprego é feito de maneira irônica, pois isso está implícito no texto. Tal visão inclusive faz ainda mais sentido quando notamos que o narrador cita ao longo do texto cita vários exemplos de crianças mal-educadas pelos pais. A menina ao gritar no restaurante somente é vista como “verdadeira” pela mãe que tem dificuldade em reconhecer a falta de educação de sua filha. Este não é o caso do narrador.
	29359		
	28002		
	27751		
04	29359	INDEFERIDO	Em “um belo não”, a palavra belo está funcionando como adjetivo da mesma forma que funcionaria em uma frase como “Comprei um belo carro”, em que também está precedido por um artigo. Também não é comum a sequência em Língua Portuguesa artigo + substantivo + substantivo, logo na frase acima obrigatoriamente uma das palavras deverá ser substantivo e a outa sua caracterização. “Não” é o núcleo da informação, portanto está funcionando como substantivo, embora originalmente seja um advérbio.
	24256		
05	30317	INDEFERIDO	Percebe-se claramente, analisando-se o contexto, que a expressão “das crianças” está implícita após a palavra “maioria”. Apenas uma análise estritamente descontextualizada leva a crer a inexistência de um substantivo no plural. Na alternativa E a regra evidenciada é aquela para sujeito que denota quantidade aproximada (cerca de, mais de, menos de). Conferir página 513 da “Nova Gramática do Português contemporâneo Celso Cunha & Lindley Cintra, 6ªed. 2013.”
	31106		
	30808		
	26969		
	29359		
	29491		
	23757		
	30483		
	27655		
	24449		
	27925		
	26469		
24876			
28387			
MATEMÁTICA			
QUESTÃO	Nº INSCRIÇÃO	STATUS	PARECER
	29712		
	23215		
	26469		

06	30756	DEFERIDO	QUESTÃO ANULADA
	27655		
	22284		
	30483		
	22663		
	30687		
	24378		
	24037		
	27936		
	27936		
	28690		
	26969		
	22164		
	22254		
	26049		
	29907		
	23129		
	30071		
	29963		
	29883		
	29359		
24229			
30298			
25655			
31153			
30317			
27262			

	29491	
	31106	
	24876	
	29739	
	23255	
	24449	
	24178	
	27751	
	29973	
	25344	
	30808	
	29007	
	30697	
	22412	
	28387	
	23794	
07	26469	
	26665	
	30483	
	30687	
	24378	
	30298	
	30317	
	31106	
	22254	
	23149	
	29907	

	28002	DEFERIDO	QUESTÃO ANULADA
	29963		
	29883		
	29359		
	22929		
	27936		
	28690		
	24876		
	24256		
	24449		
	25494		
	24178		
	27751		
	25344		
	30808	DEFERIDO	QUESTÃO ANULADA
	29007		
	29973		
	28387		
09	26665	INDEFERIDO	Devemos estar atentos ao cálculo da raiz quadrada de um quadrado perfeito: $\sqrt{a^2} = a $, onde a solução se faz presente deste modo: $y = \sqrt{(x-3)^2}$ p/ $x < 3$... $y = x-3 = -(x-3) = -x+3 \rightarrow y = 3-x$, desta forma o gabarito apresenta a resposta correta da questão. No conteúdo programático se encontra o assunto Potências e Raízes no qual seria necessário para resolução da questão.
	30483		
	26969		
	27751		
NOÇÕES DE INFORMÁTICA			
QUESTÃO	Nº INSCRIÇÃO	STATUS	PARECER
14	26469		
	27925		
	30483		

	23757	DEFERIDO	QUESTÃO ANULADA
	24449		
	24178		
	29973		
	22734		
	27936		
	29963		
	29883		
	22164		
	27584		
15	23099	INDEFERIDO	O recurso da candidata não condiz, pois a função/conceito do link é fazer a ligação entre as páginas, porém essa ligação necessita de um endereço, que chama-se URL. Caso a ULR (endereço) esteja errado o link (ligação) não irá funcionar. Onde a resposta correta é a letra A. Portanto recurso INDEFERIDO.
	27936		O recurso da candidata não condiz, pois na sua primeira fundamentação realizada através da UFPA está correta, porém, a sua interpretação particular está errada quando diz “uma página” esse formato singular evitaria você acessar vários assuntos que possui na internet sem fechar o browser. Já a segunda fundamentação também está correta, porém, o sentido apresentado no enunciado foi o conceito e não questão específica realizada a redes de computadores, além do assunto não contemplar no conteúdo programático. Onde a resposta correta é a letra A. Portanto recurso INDEFERIDO.
ATUALIDADES			
QUESTÃO	Nº INSCRIÇÃO	STATUS	PARECER
16	30823	INDEFERIDO	A questão refere-se exatamente sobre o enquadramento da lei de improbidade administrativa a respeito do uso sem autorização, e não sobre o desvio de verba pública.
17	29739	INDEFERIDO	A questão não refere-se ao alcance do míssil, se atingirá os Estados Unidos ou e Europa, mas sim a intensificação de conflitos diplomáticos a considerar que a maior queixa norte-coreana é o isolamento político que afeta sua relação comercial com outros países. Os vários testes nucleares feitos pela Coreia do Norte é uma forma de intimidação e autoafirmação ao isolamento político.
	30932	INDEFERIDO	O edital do concurso estabelece uma cronologia que prevê até quando podemos extrair informações e considerá-las atualidade. O discurso do candidato republicano Donald Trump, assim como suas propostas mudaram várias vezes de acordo

			com a situação política, ele não manteve um discurso retilíneo e foi ajustando de acordo com a situação política e resposta da sociedade americana.
18	23757	INDEFERIDO	A questão refere-se a uma consequência imediata e direta a respeito primeiramente dos impactos sociais, como a retirada de pessoas sobreviventes, e não de consequências a pequeno, médio e longo prazo que sem dúvida alguma é esperado. O texto base sinaliza à questão social e a assertiva é a única que apresenta essa característica.
	27262		
	30420		
19	24176	INDEFERIDO	<p>A libra esterlina é a moeda oficial do Reino Unido desde a segunda metade do século XVI. A coroa muito conservadora desde o início era resistente a entrada no bloco, porém por uma questão estratégica e diplomática aderiram a União Europeia mesmo sem mudar sua moeda oficial. A relação do Reino Unido com os demais países da União Europeia estava causando um arrocho na economia pois haviam acordos de desenvolvimento, o Reino Unido se sentia freado por pertencer a um bloco econômico que não crescia na mesma velocidade.</p> <p>Nesse processo o Reino Unido percebeu que tinha muito mais coisas a ganhar que a perder com sua saída da UE devido ao fortalecimento da sua economia e com pouca dependência econômica. Devemos considerar também a questão dos imigrantes, porém, esse fato foi apenas um diante de outras questões de cunho cultural social e econômico.</p> <p>O que realmente prevaleceu nesse sentido, foi a forte economia do Reino Unido, o atrelamento a tradição da coroa, envolvendo as questões culturais e uma classe de políticos conservadores que influenciaram o plebiscito a mantiveram a tradição.</p>
	26469		
	26665		
	24378		
	26969		
	30071		
	31106		
	24876		
	29739		
	24449		
	24178		
	27751		
25344			
22929			
30420			
20	22164	INDEFERIDO	<p>A questão refere-se especificamente a uma condição climática momentânea que se apresenta em função de diversas razões e fenômenos climáticos alheios a nossa vontade e que comprometeram a safra de feijão. Sobre a política de preço do governo, sempre tivemos a falta de incentivo.</p> <p>O aumento do preço do feijão vivido por todos os brasileiros até agosto de 2016, teve origem atribuída às questões climáticas que fez diminuir a oferta do produto no comércio brasileiro, recaindo na lei da procura e da oferta.</p>

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS DO NÍVEL SUPERIOR

ANALISTA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO			
QUESTÃO	Nº INSCRIÇÃO	STATUS	PARECER
23	24378	DEFERIDO	<p style="text-align: center;">MUDANÇA DE GABARITO PARA A LETRA “B”</p> <p>Seguindo a documentação da UML e analisando a questão de número 23 a alternativa “D” realmente apresenta um erro, uma vez que é afirmado que a execução do caso de uso consultar lista contas será executado toda vez que o ator do diagrama consultar o caso de uso consultar transferência. Estaria correto se fosse opcional a consulta e não obrigatório, pois o esterótipo <<extend>> é utilizado todas as vezes que a interação entre casos de uso são opcionais. A resposta correta esta na alternativa B, pois o esterótipo <<include>> indica corretamente que os casos de uso que interagem com o caso de uso fornecer identificação possuem uma sequência de interações comuns. Portanto, que se faz necessário a alteração do gabarito para a letra B.</p>
	26969		
	29007		
24	26969	INDEFERIDO	<p>Na “questão 24” fica bem claro no comando que foi implementado um método sacar() para gerenciar contas bancárias e que o mesmo lança uma exceção caso o saldo seja insuficiente ao se tentar realizar um saque. De acordo com a documentação da linguagem Java quando precisamos lançar uma exceção sem precisar fazer um tratamento de erro em um bloco de código e muito menos sem necessidade de captura do erro não se utiliza o os comandos try e sim o comando throws como podemos observar no exemplo abaixo:</p> <pre>public Object pop() { Object obj; if (size == 0) { throw new EmptyStackException(); } obj = objectAt(size - 1); setObjectAt(size - 1, null); size--; return obj; }</pre> <p>Como se pode observar no exemplo a exceção poderá ou não ser lançada. Será lançada caso a condição seja falsa. Logo para usarmos o comando try teríamos que ter um bloco de código para tratarmos o erro, o que não acontece de acordo com o comando da questão, pois na questão fica bem claro que foi definido um método e que este método poderá lançar ou não uma exceção sem precisar fazer tratamento de erro. Portanto, a questão não pode ser anulada porque está de acordo com a documentação da linguagem não procedendo desta maneira ao questionamento do aluno, uma vez que a palavra identificar se refere ao nome da exceção que poder ser lançado pelo método sacar(). Neste caso é desnecessária a utilização do comando tray, pois não será necessário tratar o erro caso o método apresente argumentos falsos.</p>

			Conclusão: O gabarito preliminar fica mantido.
30	22284	INDEFERIDO	<p>Não procede o recurso pois não consta no conteúdo programático do concurso qual é a versão da UML que deve ser utilizada para a elaboração das questões da prova. Na questão de número 30 o que é cobrado para o candidato é seu conhecimento sobre os diagramas da UML, onde a única alternativa correta de acordo com o comando da questão é letra E. Por este motivo o recurso solicitado foi indeferido.</p> <p>Conclusão: Gabarito preliminar mantido.</p>
ASSISTENTE JURÍDICO			
QUESTÃO	Nº INSCRIÇÃO	STATUS	PARECER
21	29712	DEFERIDO	QUESTÃO ANULADA
	24176		
	23757		
	23833		
	24876		
	29739		
	24178		
23	24176	INDEFERIDO	<p>Os recursos apresentados em face da QUESTÃO Nº 23 DE ASSISTENTE JURÍDICO não merecem prosperar, senão vejamos: Os recurso alegam que além da alternativa “E” (GABARITO) a alternativa “B” também estaria incorreta. Ocorre que a alternativa “B” está correta conforme dispõe expressamente a Lei nº 9.784/97, vejamos:</p> <p style="text-align: center;"><u>Art. 18. É impedido de atuar em processo administrativo o servidor ou autoridade que:</u> <u>I - tenha interesse direto ou indireto na matéria;</u> II - tenha participado ou venha a participar como perito, testemunha ou representante, ou se tais situações ocorrem quanto ao cônjuge, companheiro ou parente e afins até o terceiro grau; III - esteja litigando judicial ou administrativamente com o interessado ou respectivo cônjuge ou companheiro.</p> <p>Desta forma, resta indeferido o pedido de anulação da referida questão.</p>
	30823		
	24449		
25	29712		
	24176		
	26665		
	23757		
	23833		

	31106	DEFERIDO	QUESTÃO ANULADA
	29491		
	27262		
	30420		
	25655		
	24037		
	22734		
	22164		
	22254		
	28433		
	23149		
	24876		
	29739		
	24178		
	28387		
26	24178	INDEFERIDO	<p>Os recursos apresentados em face da QUESTÃO Nº 26 DE ASSISTENTE JURÍDICO não merecem prosperar, senão vejamos:</p> <p>Os recursos alegam que a resposta correta seria a alternativa “C”. Ocorre que esta alternativa se encontra incorreta conforme dispõe a súmula vinculante nº 14 STF que autoriza ao advogado o acesso às informações já documentadas e que digam respeito ao direito de defesa, ou seja determinadas ações de natureza investigativa operadas no transcurso do Inquérito Policial serão guardadas do necessário sigilo e isso não importa na sua imediata documentação já que o Inquérito Policial é um procedimento que é registrados através de seus autos.</p> <p>A alternativa “C” (INCORRETA) é clara ao dizer:</p> <p>“Durante as investigações do inquérito policial o indiciado terá garantido o acesso a qualquer informação contida no inquérito policial. “</p> <p>É cediço que as informações que o indiciado tem direito de acesso são apenas aquelas já documentadas e inseridas nos autos do Inquérito Policial.</p> <p>Desta forma, resta indeferido o pedido de anulação da referida questão.</p>
BIBLIOTECÁRIO			
QUESTÃO	Nº INSCRIÇÃO	STATUS	PARECER

22	30647	INDEFERIDO	<p>Para elaboração de questões o elaborador deverá ter base na literatura para o desenvolvimento das mesmas, apesar do edital não citar a bibliografia básica, o livro do qual foi retirada a questão: ALMEIDA, Maria Christina Barbosa de. Planejamento de bibliotecas e serviços de informação. 2. ed. rev. e ampl. Brasília, DF: Briquet de Lemos/Livros, 2009, É uma obra consagrada na literatura biblioteconômica, fazendo parte da bibliografia específica para os cursos de Biblioteconomia em todo o Brasil.</p> <p>Pelo fato da referida obra ser consagrada, indefiro o pedido do candidato, haja vista que o planejamento bibliotecário deva fazer parte das principais atividades que esse profissional deva desenvolver durante a sua vida profissional e conhecer as especificidades do planejamento é de suma importância para o <i>now how</i> do bibliotecário.</p>
CONTADOR			
22	23215	DEFERIDO	<p style="text-align: center;">MUDANÇA DE GABARITO "D" PARA "C"</p> <p>Segue abaixo resolução da questão:</p> <p>Despesas de Capital inscritas em restos a pagar processadas= 70</p> <ul style="list-style-type: none"> - Despesas de capital empenhada e liquidada _____ 620 - Pagamento de Despesas de Capital _____ 50 <p>Despesas Correntes inscritas em restos a pagar não processadas= 75</p> <ul style="list-style-type: none"> - Despesas correntes empenhadas _____ 490 - Liquidação de despesas correntes _____ 415 - Pagamento das Despesas correntes _____ 360 <p>- O Suprimento de Fundos no ato de sua concessão é considerado uma despesa inteiramente realizada, ou seja, quando o suprimento é concedido registram-se, simultaneamente, empenho, liquidação e pagamento da despesa, independente se o suprido não tenha aplicado o recurso. Logo, os dados apresentados quanto a Suprimento de fundos no enunciado da questão estão incompletos. Ficando como resposta correta a alternativa: "(C) 70 e 75".</p>
	27655		
	29026		
	23255		
26	23215	INDEFERIDO	<p>Segundo o art. 36 da Lei 4.320/1964 – "Parágrafo Único. Os empenhos que sorvem a conta de créditos com vigência plurianual, que não tenham sido liquidados, só serão computados como Restos a Pagar no último ano de vigência do crédito".</p> <p>Logo, a resposta correta: "(D) Contratos com vigência plurianual que não tenham sido liquidados, só serão reconhecidos como restos a pagar no último ano de vigência do crédito".</p> <p>Reconhecendo os estágios de Execução das despesas orçamentárias em empenho, liquidação e pagamento, onde a liquidação só ocorre após empenho, um contrato para entrar em Restos a Pagar precisa primeiramente, ser empenhado. Logo a resposta correta afirma que: "Contratos com vigência plurianual que não tenham sidos liquidados (aqui subtende-</p>
	23255		

se a existência de empenho, já que não foi liquidado), só serão reconhecidos como restos a pagar no último ano de vigência do crédito”.

FISCAL

QUESTÃO	Nº INSCRIÇÃO	STATUS	PARECER
28	30687	DEFERIDO	QUESTÃO ANULADA
	30071		
	28002		
	29359		
	27936		
	29784		
30	27936	INDEFERIDO	De fato o termo Anestesia “Truncular” observado na lei 5.081/66 Art 6º Inciso V foi atualizado na Resolução 63/2005 Art 4º§1º inciso V em “Troncular”, porém a Lei 5.081/66 foi citada no enunciado da questão e encontra-se também no Conteúdo do Edital do presente concurso. Ainda assim, a troca da vogal “o” pela “u” não é capaz de tornar a assertiva errada, haja vista dentre as outras opções ser esta a única correta. Portanto o Recurso está indeferido.